Berhubung kelahirannya, Van Hoeve berpendapat beliau dilahirkan pada 1620M, tetapi menurut D.A. Rinkes, Shaykh ‘Abd al-Ra’uf dilahirkan pada tahun 1615M, di Singkel, iaitu satu tempat di wilayah Aceh Selatan (Peunoh Daly, 1994: 15).

Shaykh ‘Abd al-Ra’uf dikatakan meninggal dunia pada tahun 1105H (1693M), dan dikebumikan berdekatan Kuala Sungai Aceh. Di situ juga ditempatkan kubur isterinya dan murid-muridnya. Oleh kerana Shaykh ‘Abd al-Ra’uf dikebumikan di situ, maka tempat tersebut kemudiannya dikenali sebagai Shaykh Di Kuala. Pusaranya menjadi kunjungan utama orang-orang Islam di Aceh sehingga ke hari ini (Azyumardi Azra, 2004: 259).